²⁹ Zob. Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 4, s. 396. Według tego autora dokument był wystawiony 24 sierpnia.

³⁰ *Instrukcja wydawnicza dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku*, Wrocław (1953).

DEKRETY REFORMACYJNE I ORDYNACJE

1

Dekret reformacyjny (powizytacyjny) arcybiskupa Baranowskiego.

Gniezno, 30 X 1613

Arcybiskup Wojciech Baranowski, przeprowadziwszy osobiście (między 20 a 30 października 1613 r.) wizytację generalną katedry gnieźnieńskiej i jej duchowieństwa, której akta nie zachowały się, wydaje dekret powizytacyjny dla kapituły metropolitalnej. Porusza w nim najważniejsze sprawy związane z samą świątynią, nabożeństwami, uprawnieniami i obowiązkami całej kapituły i jej członków. Dotyka również sąsiedniej kolegiaty św. Jerzego oraz pobliskich kaplic zależnych od kapituły. Zajmuje się także szkołą katedralną, seminariami duchownymi w Gnieźnie i Kaliszu, konwiktem (bursą) dla uczniów świeckich w Kaliszu, archiwum kapituły (archidiecezjalnym) i częściowo wikariuszami katedry, spełniającymi za prałatów i kanoników przeważającą ilość obowiązków liturgicznych oraz duszpasterstwa nieparafialnego. (Kolegia niższego duchowieństwa katedralnego, łącznie z wikaryjskim, otrzymały równocześnie oddzielną ordynację arcybiskupią). Niniejsze zarządzenia Baranowskiego poza tym, iż obecnie pozostają najstarszymi, są ważne i z tego względu, że poruszana wizytacja odbyła się w siedem miesięcy po wielkim pożarze Gniezna (w dniu 27 kwietnia 1613 r.). Stąd tyle w nich trosk Prymasa o odbudowę kościołów i innych obiektów w stolicy archidiecezji.

Or. nie znany.

Kop. 1. Gniezno, Archiwum Archidiecezjalne (skrót: AAG), Akta Kapituły (skrót: Akta Kap.), t. X z lat 1604—1625, k. 307v—317 (pod r. 1613). Tytuł: *Decreta et ordinationes visitationis ecclesiae metropolitanae Gnesnensis totiusque cleri eiusdem ecclesiae per illum et rnum d. Albertum Baranowski archiepiscopum Gnesnensem, legatum natum, Regni Poloniae primatem primumque principem factae.*

2. Gniezno, AAG, Wizytacje kościołów (skrót: Wiz.) 2: Odpisy dekretów i ordynacji, s. 1—29. Cyfry w nawiasach prostokątnych publikacji dokumentu 1-go zapowiadają kolejne strony nin. kopii.

[1] Albertus Baranowski¹ Dei gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae primas et primus princeps — Reverendis DD. Praelatis et Canonicis totique Venerabili Capitulo ecclesiae nostrae metropolitanae Gnesnensis, Fratribus nobis in Christo carissimis salutem in Domino.

Peracta et absoluta hisce diebus, quantum cum eius solius, in quo ipso vivimus, movemur et sumus, adiutorio potuimus, ecclesiae huius metropolitanae visitatione, actisque ipsius nostrae visitationis et processu illius diligenter inspectis, ac tam illis quae fabricam materialem huius ecclesiae, quam eis quae vivorum lapidum templi Dei, quod estis vos, structuram concernunt, et restauratione correctioneque indigent notatis, ad effectum eorum quae reperimus infirma confirmationis, quae disrupta consolidationis, quae depravata conversionis, eas quae sequuntur ordinationes nostras confecimus, quas vobis omnibus et cuilibet vestrum per praesentes intimamus, insinuamus et ad indubitam notitiam deducimus; vos omnes et vestrum quemlibet monemus et requirimus primo, secundo et tertio, seu alias canonice, et nihilominus vobis et cuilibet vestrum auctoritate nostra mandamus, quatenus eisdem infrascriptis omnibus et singulis nostris ordinationibus earumque punctis et articulis infra tempus et sub poenis circa quamlibet earum praefixum latis vel comminatis pareatis et quilibet vestrum pareat realiter et in effectu. Quarum quidem nostrarum ordinationum tenor [2] sequitur et est talis.

Siquidem praeter morem omnium cathedralium ecclesiarum in hac ecclesia non ita pridem minus consulte in maiori altari **tabernaculum** Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti est erectum, decet omnino illud inde tolli et ad capellam Sprovia²nam, postquam sic, ut infra praescribemus, eadem capella restaurabitur, transportari. Volumus enim et ita omnino fieri ordinamus, ut altare illud vetus lapideum, in quo antea situm erat tabernaculum Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti, ad praefatam Sprovia²nam capellam transferatur, et translatum in ipsius capellae medio pro Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti tabernaculo super illud erigendo collocetur; pavimento ipsius capellae in ea, quae nunc est altitudine conservato, verumtamen decenter renovato, fenestra etiam quae nunc in ea capella est immutata, aliis autem duabus fenestris, a dextra videlicet et sinistra eius altaris, sive oblongis, sive ro-

¹ Wojciech Baranowski h. Jastrzębiec (1548—1615), bak. sztuk wyzw. i filoz. (1563), podkanclerzy kor. i biskup przemyski (1585), biskup plocki (1591), włocławski (1607), arcybiskup i prymas (1608). (J. Korytkowski: *Arcybiskupi gnieźnieńscy, prymasowie i metropolici polscy...* (cyt. Korytkowski: *Arcybiskupi*), t. 3, Poznań 1889, s. 593—635; *Pol. słownik biogr.* I 286—288).

² Jan Sprowski h. Odrowąż † 1464, bak. w Akad. Krak. (1431), arcybiskup gnieźń. i prymas (1453). (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 2, Poznań 1888, s. 245—328).

tundis, prout ipsa proportio venustior exigerit, exstructis. Cuius eiusdem altaris bradellae sive gradus tres vel saltem duo, prout capellae ipsius altitudo permittet, fiant ex ligneis firmis asseribus, quarum singuli non sint altiores unciis sex. Super hoc itaque altare, dum si fuerit erectum, tabernaculum Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti competenter in loco conspicuo et eminenti collocetur ibique perpetuo Venerabile Sacramentum Eucharistiae asservetur, duobus genuflexoriis loco amovibilibus a partibus eiusdem altaris hinc inde decenter praeparatis, veteribus autem scamnis inde amotis. Coram quo Venerabili Sacramento sive lampas, sive cereus perpetuo accensus [3] ardeat. Cancellos autem illos ferreos, qui chorum a maiori altari distinguunt, inde amoveri et eosdem ad hanc ipsam capellam Sproviaanam transferri et ex eis huius capellae clausuram competentem accommodari ordinamus atque mandamus.

Altaris maioris gradus, qui ad praesens sunt nimis alte collocati, ita adaptentur, ut singuli eorum non sint sex, ad summum septem unciis altiores; cuius gradus lapidei ulterius produci debent usque ad aereum monumentum olim archiepiscopi sive Suchywilk³, sive Swinka⁴. Pavimentum etiam ante maius altare, multis locis inaequale, quamprimum fieri potest, decenti litostrato coaequetur.

Ambona vetus, quae supra dictis cancellis a choro maiore ecclesiae ad capellam Sproviaanam transferendis nunc adhaeret, tollatur.

Altare ciborio veteri septemtrionem versus adhaerens, ambitum chori impediens et minus decens, diruatur ac inde amoveatur. Cuius officium ad aliud altare vel capellam transferatur, siquidem suam erectionem et dotem habet; et si sit consecratum, reliquiae inde cum reverentia auferantur et honeste reserventur.

Sedes archiepiscopalis erigi debet de asseribus quernis, opere non picto neque sculpto neque torno elaborato, sed simplex ad cornu Evangelii ad eum parietem, ubi nunc est, et clatra et vetus ambona, iuxta dimensionem et modum a nobis praescribendum. Sedilia scamnaque vetusta, indecentia et male per ecclesiam disposita amoveantur, et necessaria aptius et decentius construantur et disponantur.

³ Janusz Suchywilk h. Grzymała (ok. 1310—1382), dr ob. prawa, kanclerz krakowski i Rusi Czerwonej (1356), arcybiskup gnieźń. (1374). (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 1, Poznań 1888, s. 650—680; J. Łojowska: *Arcybiskup Suchywilk w historii Kościoła w Polsce*, „Collec. theol.”, a. 20: 1939, s. 1—58; A. Strzelecka: *Janusz Suchywilk... w: Pol. słownik biogr.* X 583—585).

⁴ Jakub Swinka † 1314, arcybiskup gnieźń. (1283), nazywany przez historyków wielkim. (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 1, s. 452—505; W. Karasiewicz: *Jakub II Swinka, arcybiskup gnieźniński (1283—1314)*, Poznań 1948; T. Silnicki, K. Gołąb: *Arcybiskup Jakub Swinka i jego epoka*, Warszawa 1956; K. Tymieniecki: *Jakub Swinka... w: Pol. słownik biogr.* X 347—349).

Provideat quoque Venerabile Capitulum, ne pro dd. praelatis et canonicis atque vicariis publica sacra peragentibus **vestes sacrae** deficiant, sed deficientibus earum aliquibus, tempestive aliae suppleantur, tametsi non adeo exquisitae aut praetiosae, dummodo competentis materiae. Cassulae autem, dalmaticae, pluvialia et antependia maioris altaris [4] sint quinque, videlicet albi, rubei, viridis, violacei et nigri, singulae et singula uniformium colorum, variegata vero et quae singula sint multorum colorum, omnino non comparentur, imo ea quae ad praesens talia exstant, ex omnibus huius ecclesiae altaribus amoveantur. Mappis non variegatis, sed e simplici culta tela paratis singula altaria tribus tegi praecipimus. Quodsi variegatae usum alicuius altaris adhibebuntur, illae non desuper, sed subtus, ita ut non appareant, ponantur.

Pluvialia vero quibus praesertim domini praelati et canonici utuntur, quoniam antiquitus ex **iucundo ingressu** singulorum dd. praelatorum et canonicorum comparabantur, nunc autem rerum pretia creverint, idcirco ad effectum ipsorum pluvialium pro decentia comparationis, ducti exemplo aliarum inferiorum comprovincialium cathedralium ecclesiarum in quibus est taxa iucundorum ingressuum aucta, expedire censemus et praesentibus ordinamus, ut amodo et deinceps in hac ecclesia singuli praelati triginta, canonici quindecim marcas Polonicales iucundi ingressus dare et in effectu solvere sint adstricti in eiusdem ecclesiae metropolitanae praedictum publicum usum convertendum.

Tametsi vero ad **fabricam** huius metropolitanae ecclesiae nos videamur non teneri respectu privilegii per olim nostrum praedecessorem reverendissimum dominum Stanislaum Karnkowski⁵ archiepiscopum vestro Capitulo anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo primo super bona Gruczno⁶, Kozielcz⁷, Kwieciszewo⁸, Gorzyszewo⁹ et census e salinis Regiae Maiestatis a mensa nostra archiepiscopali donata concessi, resque proventuum mensae nostrae [5] propter temporum, seu potius hominum iniquitatem nimium accisas habeamus, in praesenti tamen **deflagrationis**¹⁰ huius ecclesiae necessitate, ex mera erga sponsam

⁵ Stanisław Karnkowski h. Junosza (1520—1603), dr ob. prawa, biskup wrocławski (1567), arcybiskup i prymas (1581), wybitny hierarcha i mąż stanu. (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 3, s. 419—540; A. Chmielowski: *Życiorys księdza Stanisława Karnkowskiego...* Warszawa 1885; H. Kowalska: *Karnkowski Stanisław...* w: *Pol. słownik biogr.* XII 77—82).

⁶ Gruczno, wieś z kościołem parafialnym w dek. Świecie, wtenczas w diec. wrocławskiej.

⁷ Kozielcz, wieś w par. Niewieścín, dek. Świecie, wtedy w diec. wrocławskiej.

⁸ Kwieciszewo, wtenczas miasto z kościołem parafialnym w dek. żnińskim.

⁹ Gorzyszewo, wieś w par. Kwieciszewo, dek. żniński.

¹⁰ Wielki pożar Gniezna miał miejsce 27 kwietnia 1613 r. Por. Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 3, s. 620—621.

nostram caritate, in animum nostrum induximus pro praesenti tecti huius ecclesiae et turrium restauratione duas sumptuum partes de nostro thesauro impondere, tertiam vero partem Venerabile Capitulum supplere tenebitur usque ad totius eius tecti et turrium fabricae consumptionem. Ad quem quidem effectum multo ante praesentem nostram visitationem et architectum peritum cum plurimis suis coadiutoribus in huius fabricae opere manutenemus, et arbores lignaque ac omnem aliam materiam subministramus, et equos complures e stabulo nostro ad hoc ipsum opus nostro sumptu destinavimus, ita ut licet comitatum nostrum interea minorem omnino quam expediat habeamus, id tamen prae nostrae sponsae ornatu minoris aestimamus. Cum autem ita exigente necessitate **tectum** huius ecclesiae opere subitaneo ligneis scandulis quamprimum sit absolvendum, et nihilominus substructiones tecti ipsius firmissimo opere parantur ad eum effectum, ut postmodum ligneis scandulis amotis, planis tegulis ex argilla coctis, quae calcem non requirunt, tegantur. Idcirco artifex aliquis peritus, qui sit vir probus, quamprimum conquirendus et conducendus, cum eoque contractus ineundus est, ut bona fide ex materia bona tegulas huiusmodi, etiam si ita videbitur, albo colore pictas et invitreatas faciat et excoquat. Maximeque providendum est, ut argillam quam praestantissimam pro eisdem tegulis deligat, et ante [6] hiemem ex profundo terrae eruat, in apricumque imbribus, nivibus, congelationi et solarium radiorum fermentationi exponat. Ad eum siquidem modum materia praeparata teste experientia firmior et durabilior efficitur. Item cum ex praesenti institutione fabricae rarius disponi debeant asseres, quibus scandulae lignae clavis affiguntur, postea vero amotis scandulis tegulae debeant apponi. Eapropter interim parari debent plures vulgo *l a t y* dicti asseres, ut siccescant, qui spissius pro exigentia tegularum subtile aptari debebunt. **Turris** altior ecclesiae expedit, ut intus reformetur, non structura lignorum ab imo usque ad culmen surgentium, sed missione tignorum vel trabium in ipsius turris murum, suppositis lignis transversis vulgo *m u r l a t y* appellatis et in murum firmiter impactis, atque per tot contignationes singulas, septem octove ulnarum altas, dispositis prout altitudo turris permittit. In quibus quidem superioribus contignationibus machinae pro campanis suspendendis aptari poterunt. In inferioribus vero contignationibus poterint accommodari camerae pro servandis rebus necessariis, aut etiam habitatione aediuorum, vel in alium quemcunque usum. Supra vero supremam muri turris contignationem structura tecti proportione aliqua eleganti ex materia lignea fabricari debet, quam cupro propter futura pericula incendii tegi oportebit, absque ulla elevatione supra tectum ligni alicuius, quod in magnis incendiis primum ignem concipere turesque et ecclesias exurere, experientia rerum magistra saepius docet; sed po-

tius in locum ligni crux ex ferro fabricata vel etiam ventorum index cum globo cupreo imponatur. [7] Inferior porro turris, etiam contignationibus similiter distinguenda et reparanda est; videturque non abs re fore, si eminenti tecto careat, sed illud intus latens ex asseribus picatis, addita certa mixtura scoriae ferreae cineris et tegulae tritae, ita ut in illo tecto, ad modum altanae exstructo, commode deambulari possit. Hae vero ambae turres intrinsecus scalas seu gradus ab imo usque ad summities pro ascendentibus et descendentibus commodas habere debent, et pinnacula pro commoditate pulsandarum campanarum.

Verumtamen non obstante hac tertia sumptuum parte, quam se Venerabile Capitulum obtulit daturum, etiam **fabricam** illam ordinariam, ad quam vigore praenominati privilegii est obstrictum, singulis annis procurabit. Atque elucidantes reparationem fabricae huius ecclesiae, ad quam Venerabile Capitulum vigore praetacti privilegii, per praenominatum reverendissimum olim dominum Karnkowski praedecessorem nostrum sibi super praerecensita bona concessi tenetur, illud eo respectu ad sarta tecta huius ecclesiae restauranda et restaurata conservanda, parietes et testudines, tam chori quam navis et ambituum eiusdem ecclesiae, sarciendas, incrustandas, dealbandas et, si volet, decenter depingendas, pavimenta coaequanda, fenestras, portas et ostia cum feraculis, campanasque fractas reparandas; omni vero mora sublata ad tabernaculi Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti, ut supra per nos est praescriptum, translationem, capellae Sprovianae restorationem, altaris, in quo antea situm erat tabernaculum, ad eandem capellam transportationem et eiusdem tabernaculi in ea collocationem, lampadis sive cerei arSIONem, graduum altaris maioris restorationem, pavimenti [8] ante illud restorationem, sedis archiepiscopalis erectionem, ambonae veteris et altaris antiqui tabernaculi loco adhaerentis, necnon sedilium et scamnorum vetustorum ac male dispositorum sublationem, necessariorumque aliorum scamnorum decentiorem constructionem et dispositionem, sacrarum vestium comparationem, iucundi ingressus auctionem — ad eum, prout supra ordinavimus, modum faciendum omnino teneri. Salvis praeterea omnibus et singulis oneribus et muniis, quae eidem Capitulo ferenda et praestanda incumbunt vigore privilegii illi per alium praedecessorem nostrum, olim reverendissimum dominum Dzierzgowski¹¹ archiepiscopum super clavem bonorum quondam archiepiscopalis

¹¹ *Mikołaj Dzierzgowski h. Jastrzębiec (ok. 1490—1559), kolejno biskup kamieński (1541), chełmski (1542), wrocławski (1543), arcybiskup i prymas (1546).* (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 3, s. 135—228; W. Pocięcha: *Arcybiskup gnieźnieński Mikołaj Dzierzgowski, prymas Polski (ok. 1490—1559), Zarys biograficzny*, „*Nasza Przyszłość*”, 2: 1947, s. 36—102; W. Pocięcha: *Dzierzgowski Mikołaj*.. w: *Pol. słownik biogr.* VI 145—150).

mensae haereditariorum in districtu Vielunensi¹² consistentium, nunc Kamionka¹³ nuncupatorum concessi.

Cum porro nonnullae **capellae** huic ecclesiae contiguae omnino suam ruinam, exinde vero ecclesiae huic maximum dispendium minentur, ad earumque reparationem certi saeculares patroni teneantur, ob negligentiam porro patronorum ad eas capellanos non praesentantium, a tempore diuturno vacent, et proventus illarum incerti neglectique existant, propter scandalum populi et dispendium ecclesiae evitandum omnino sumptibus Venerabilis Capituli saltem pro hac vice, ut reparentur, ita quod in illis sacra licite peragi possint, mandamus.

Quod autem attinet **capellis** eas, quarum dos certa exstat proventusque illarum a capellanis et altaristis hactenus percipiebantur et percipiuntur, et nihilominus iidem capellani atque altaristae fructus et proventus earum suos facientes, divina officia sibi incumbentia non peragebant neque peragunt, ordinamus et mandamus, ut singuli ii capellani et altaristae fructus et proventus praefatos, a tempore quo in [9] eisdem capellis divina non peragunt, indebite perceptos hinc a die datae praesentium ordinationum intra trium mensium decursum ad manus fabricatoris ecclesiae pro reparatione praedictarum ruinosarum capellarum per eundem fabricatorem convertendos integre et in effectu restituant, sub poena centum aureorum Hungaricalium, in eventu praesenti ordinationi et mandato nostro non satisfactionis, per quemlibet eorum irremissibiliter succumbenda.

Cum et decori ecclesiae huius et a futuris incendiis securitati providere ipsa ratio suadeat, ideo ordinamus et mandamus, ut singuli dd. praelatorum et canonicorum, qui areas deflagatarum **domorum** optioni subiacentium ex decretis Capituli acceptarunt, exnunc quamprimum caementum, lateres atque arbores pro structura earum domorum suis sumptibus omnino comparent et abhinc primo vere sequenti ipsarum domorum fabricam incipiant, ita ut earundem ipsarum domorum fabricam abhinc ad quinquennii decursum plene et integre absolvant sub poena quingentarum marcarum Polonicalium contra singulos illorum praesenti ordinationi nostrae contravenientem irremissibiliter extendenda. Ita quodsi quis illorum intra hoc quinquennium fuerit vita functus, extunc post mortem illius pro rata temporis parte de bonis illius morte derelictis in singulos annos centum marcae Polonicae defalcentur et ad manus fabricatoris huius ecclesiae numerentur et reponantur. Quodsi etiam quilibet illorum vivens in executione huius nostrae ordinationis negligens appareat, et singulis annis huius quinquennii non extruxerit

¹² *Wieluń, wtedy miasto powiatowe w woj. sieradzkim.*

¹³ *Kamionka, wieś w par. Ruda w oficjalacie czyli terytorium wieluńskim.*

tantum fabricae cuiuslibet domus, quantum centum marcarum [10] summa attingere potest, extunc similiter quolibet anno huius quinquennii quilibet praelatus et canonicus non aedificans iuxta proportionem summae praetactae teneatur reponere ad manus fabricatoris praefati huius ecclesiae centum marcas Polonicales pro eiusdem domus restauratione. Porro in aedificio domorum, tam praelatorum quam canonicalium, id omnino servetur, ut ipsarum domorum frontispicia versus coemiterium huius ecclesiae ad uniformem normam a singulis e muro lateris cocti construantur, et in quantum fieri potest, a singulis integrae domus e muro lateris cocti aedificentur. Sin vero aliquibus sumptus pro integris domibus e muro tali aedificandis non suppetent, illi exstructis, ut praefertur, muratis versus coemiterium frontispiciis, reliquam ipsarum domorum suarum fabricam non ex solis trabibus aut lignis, sed inter ligna lateres coctos cum calce congruenti imponendo exstruant, hoc maxime, ne eiusmodi structura ignem facile concipiat providentes. Interea vero temporis decedentibus praelatis et canonicis praefatas domos struentibus succedentes, vel eas domos optantes praelati et canonici, non nisi cum eodem fabricae praesentis onere ad easdem domos succedant, vel illas optent.

Caminos etiam in his singulis domibus non ex argilla simplici et lignis construi volumus, sed fundamenta quidem illorum potius e calce et lateribus coctis, sive etiam laterum loco lapidibus struantur; sin vero calcis fuerit defectus, tum loco calcis ad compaginandos lateres coctos vel lapides argilla cum pabulo arenae grossioris adaptetur. Porro pars illa cuiuslibet camini, in qua ignis accendi debet, e lateribus coctis non calce, sed potius argilla modo praemisso temperata construi debet. Quando quidem experientia docet, ignis continua actione argillam [11] eo modo temperatam durabiliorem reddi, calcem vero consumi. Denique autem reliquam ab eo loco, quem flamma non attingit usque ad summam cuiuslibet camini partem, expedit omnino e lateribus coctis cum calcis linimento competenter adaptatis exstrui. Quod ut omnino in cuiusque praedictorum caminorum structura servetur, ordinamus et praecipimus sub poena centum marcarum Polonicalium in contravenientes praesenti nostrae ordinationi extendenda.

Quoniam porro ante deflagrationem harum domorum a tergo earundem, ex opposito arcis nostrae archiepiscopalis necnon viae publicae fuerunt constructa **stabula** et **cloacae**, e quibus sordes et sterquilinia directe versus arcem ipsam et viam publicam eiciebantur, quae praeter-euntium oculos et nares offendebant; ut hae sordes ab ipsa arce et via publica omnino avertantur, singulis dd. praelatis et canonicis eo in loco domos praedictas structuris mandamus sub simili centum marcarum.

Polonicalium poena necnon demolitionis eiusmodi cloacarum in singulos ipsorum extendenda.

Ut tam Venerabile Capitulum ecclesiae metropolitanae, cui praepositura ecclesiae **collegiatae s. Georgii**¹⁴ in Arce Gnesnensi incorporata existit, quam singuli eiusdem collegiatae s. Georgii canonici, saltem tanta, quanta ante annos circiter tres sub nostro iam huius archiepiscopatus regimine contulerant, etiamnum iuxta suorum cuiusque in hac ecclesia beneficii proventuum proportionem exnunc quamprimum conferant symbola pecuniaria, dictumque Venerabile Capitulum eius ecclesiae restorationi hinc intra unius anni decursum manum admoveat, ut eam omnino fieri procuret, ordinamus et mandamus sub poena quin- [12] quaginta aureorum Hungaricalium, tam in Venerabile Capitulum, quam in singulos canonicorum ipsius ecclesiae collegiatae s. Georgii irremissibiliter extendenda.

Ut item Venerabile Capitulum huius ecclesiae quoad restorationem fabricae **oratorii** sancti **Stanislai** in Agro Sancto officio suo satisfaciat, illud paterne adhortamur.

Cum dd. praelatis et canonicis de iure incumbat suos manu tenere in hac ecclesia **vicarios**, ipsi etiam teneri dignoscuntur ad aedificandum suis sumptibus sub hanc huius ecclesiae et domorum vicarialium deflagrationem dictis suis vicariis mansiones.

Cum vero in bene ordinatis dioecesibus per praesules et capitula metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum tunc clero suae cuiusque ecclesiae optime consultum esse didicerimus, quando quaeque in quavis ipsarum ecclesiarum congregatio sacerdotum in una communitate laudes Deo persolventium, **communem domum** communemque habet **mensam**, expedire sane censemus, saltem eorum qui dd. praelatorum et canonicorum huius ecclesiae sunt substituti circa hanc metropolitanam Gnesnensem ecclesiam vicariorum, qui antehac et hucusque mensam communem habuerunt, non solum ad eam communem mensam, verum etiam ad contubernium commune redigere. Ordinamus proinde praesentis nostrae visitationis vigore, ut Venerabile Capitulum nostrae huius ecclesiae praelatorum et canonicorum suis sumptibus pro suorum vicariorum collegio in loco per nos designato aedificet domum communem, decem personarum pro illarum mansionis commoditate capacem, ita ut quisque prae-fatorum vicariorum stubam et [13] cameram pro sua cuiusque commoditate habeat.

Domos porro **vicariales**, quae ab incendio proxime praeterito liberae manserunt, tam videlicet curiam Rymanowska appellatam, quam tres

¹⁴ Kolegiata pt. św. Jerzego M „na Zamku Gnieźnieńskim”, w pobliżu katedry. Jedyna prałatura tamt. kapituły — prepozytura została w r. 1564 przyznana kapitule metropolitalnej.

reliquas separatas domunculas exstantes pro senioribus et emeritis ipsius vicariorum collegii sacerdotibus, quas per senium iuxta sua merita, servatis merito servandis, optare debebunt, reservamus. Illas autem domorum vicarialium deflagratarum areas, quae ad situm occidentis solis respectu nostrae metropolitanae ecclesiae consistunt, spontaneo ad id eorundem vicariorum accedente consensu personalique recognitione per eos coram nobis facta (salvis tamen eorundem hortis ad eas areas spectantibus, quos hortos eisdem vicariis plene et integre reservamus, in quorum usu continuo fuerunt) dominis praelatis et canonicis ipsius nostrae metropolitanae ecclesiae inter se pro duorum praelatorum et canonicorum mansionibus dividendas destinavimus. Assignata etiam ibidem pro aedificanda schola latitudinis sedecim ulnarum, longitudinis vero usque ad hortos vicariorum in illo angulo, ubi ante proxime factam deflagrationem defuncti olim d. Mirczynski¹⁵ canonici domus consistebat et domunculae vicariorum terminabantur, area competenti. Ita ut in praefatis areis duobus dd. praelatis sive canonicis aedificia pro se, iuxta a nobis supra praescriptum modum, exstruere liceat, talia tamen, ne aliquod, quod absit, incendii ecclesiae futuri periculum creent.

Destinato pro **scholae** ad hanc nostram metropolitanam ecclesiam exstruendae loco, ad ipsius etiam fabricam obtulimus nos unam partem sumptuum de nostro thesauro impensuros, dummodo Capitulum alteram, dominus vero Scholasticus huius [14] ecclesiae tertiam partes impendant. Ipsaque schola omnino super fundamentum muratum ex lapide cum ruderibus laterarum, linimenti autem loco calcis mixtura fiat ex argilla grossiore arena temperata, eius latitudinis, longitudinis et altitudinis, cum dimensione hipocaustorum, atrii et camerarum, prout iconographia a nobis delineabitur, eo loco, qui per nos est demonstratus, exstruatur.

Ceterum quoniam hactenus per annos superiores retroactos a mensa ipsius Venerabilis Capituli singulis septimanis **scholaribus** grossi quindecim et praeterea a singulis dd. praelatis et canonicis residentibus itidem in singulas septimanas grossi quinque cum medio proveniebant; provisores vero scholae huius, qui annis retroactis hoc officio fungebantur, de eiusmodi proventibus rationes in capitulo non fecerunt; idcirco ordinamus et mandamus, ut iidem provisores huiusmodi proventuum rationes in capitulo hinc intra unius mensis decursum sufficientes faciant, et si quid in rationibus illorum deerit, id totum realiter et in effectu ad manus fabricatoris huius ecclesiae restituant sub mulcta aureorum centum Hungaricalium per eos in defectu huic nostrae ordinationi non

¹⁵ Bartłomiej Mirczyński, kanonik kapituły metrop. od r. 1599, zm. w połowie 1613. (J. Korytkowski: *Prałaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej...* (cyt. Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*), t. 3, Gniezno 1883, s. 12).

satisfactionis irremissibiliter succumbenda et pro fabrica praefatae scholae convertenda.

Cum vero sacri concilii Tridentini¹⁶ decreta omnes quarumvis cathedralium ecclesiarum praelatos et canonicos ad **divina** per se et non per substitutos obeunda compellendos esse definierint, eorum porro decretorum executio locorum ordinariis sit imposita et nostro, quod nobis iniunctum est hac in parte, officio deesse nolentes, et ipsorum dd. praelatorum atque canonicorum, quorum singuli circa professionem fidei catholicae iuxta bullam olim Pii papae IV¹⁷ a se emissae consciencias suas ad ea omnia, quae per [15] sacrum concilium Tridentinum definita declarataque sunt amplectenda atque recipienda obligarunt, saluti consulentes, tametsi in Regno hoc in ulla comprovinciali cathedrali ecclesia illa ipsa sac. conc. Tridentini hac de re decreta, praesertim quoad cantum horarum canonicarum, ad effectum et praxim deducta non esse sciamus. Nostrae tamen et subditorum nostrorum salutis securitati, quantum cum Domino possumus, consulentes nuper ad sanctissimum dominum nostrum Papam feliciter modernum¹⁸ et eius s. Sedem Apostolicam per nostra scripta recursum fecimus, super quibus responsum isthinc expectamus.

In praesentiarum autem conscientiam nostram exonerantes omnes et singulos dd. praelatorum et canonicorum, fratrum nobis in Christo carissimorum supra nominatorum, hortamur et monemus, ut officii sui memores existant et in quantum fieri potest, si non exacte ex praescripto ss. canonum et sac. conc. Tridentini decretorum, omnia et singula **Divina officia** obire, saltem officiantes hebdomadarii in suo quisque ordine non per substitutos, sed per se ipsos singulis septimanis quinque missas iuxta statutum huius ecclesiae per eos iuratum celebrare sint astricti. Qui secus fecerint, iuxta praefatum statutum per eos iuratum mulctas pecuniarias toties quoties hoc in passu delinquent, in effectu reponant ad eos usus, ad quos peculiariter sunt destinati, alias in ecclesiae huius nostrae metropolitanae fabricam convertendas.

Quoad autem ipsorum, qui per tolerantiam nostram dd. praelatorum et canonicorum huius ecclesiae substituti esse debent, **vicariorum numerum**, tametsi singuli dignitates, canonicatus et praebendas in hac ipsa ecclesia metropolitana obtinentes suos singulos substitutos iure merito fovere et [16] tenere debeant; quia tamen specialis quaedam ordinatio ipsius Venerabilis Capituli cum nostro praedecessore reverendissimo olim Karnkowski archiepiscopo super collegia vicariorum huius

¹⁶ *Sobór Trydencki odbył się w l. 1545—1563. Miasto Trydent znajdowało się wtenczas w Cesarstwie Niemieckim (obecnie jest we Włoszech).*

¹⁷ *Papież Pius IV rządził Kościołem w l. 1560—1565.*

¹⁸ *Papież Paweł V, którego pontyfikat obejmował l. 1605—1621.*

ecclesiae dumtaxat sedecim personarum numeri manutenendo intercessit, eapropoter ei ordinationi nihil omnino derogantes, immo vero illi inhaerentes, ordinamus seu potius declaramus Venerabile Capitulum supradictum ad collegium saltem numeri sedecim vicariorum suorum in hac ecclesia perpetuo manutenendum omnino esse obligatum. Ut autem numerus ipse sedecim vicariorum praedictorum expleatur, ipsi dd. praelati et canonici totumque Venerabile Capitulum illorum, necnon et ipsi vicarii summa, qua par est, diligentia, nulla interposita mora, omnino curare debebunt. Neque absentes vicarios, qui parochiales in Gruzno et Bolekowo¹⁹ illorum collegio incorporatas obtinent ecclesias, in hunc sedecim praesentium numerum debent computare.

Quodsi vero intra decursum exnunc unius anni non fuerit praedictorum vicariorum sedecim praesentium numerus expletus, extunc omnes et singulae **obventiones** ipsi vicariorum collegio pertinentes in sedecim aequales portiones dividi debebunt, ex quibus singula portio singulo praesenti vicario et ecclesiae servienti tradatur; quotquot autem ipsorum vicariorum ad numerum sedecim defuerint, fructus et redditus illorum in lucra divisionemque aliorum praesentium omnino non cedant, sed pro huius ecclesiae metropolitanae fabricae convertantur.

Cum dd. praelatos et canonicos huius ecclesiae constet ex huius visitationis processu indevo- [17] tionis erga Deum et inhumanitatis argui, ut iidem frequentius in ecclesia conspiciantur **devotionique** erga Deum et pietati, sacrificiis ac orationibus insistant, illos in Domino monemus et cohortamur.

Anniversaria partim a praedecessoribus nostris, partim ab huius ecclesiae praelatis et canonicis, atque aliis fundatoribus pie pro suarum salute animarum instituta, statis diebus et temporibus, ut perpetuo peragant, nullaque in eis debite peragendis negligentia committatur, statuimus. Atque ut omnium et singulorum totius anni anniversariorum Venerabili Capitulo huic incumbentium index in seorsiva tabella diligenter, fideliter et ordinate per procuratorem ipsius Capituli Venerabilis describatur, descriptusque in sacristia habeatur, praecipimus.

Ad **cantum** Divinorum officiorum non praecipitanter, sed lente, devote ac cum pausis a vicariis et mansionariis peragendum, ut dd. praelati et canonici attendant. Et pro commoditate illorum pro integro, quod ad praesens habetur, medium horrologium, quod duodecim horis a media nocte ad meridiem et aliis duodecim a meridie ad mediam noctem tempus distinguat, omnino instituant et comparent.

Quoniam plerique inter dd. praelatos et canonicos huius nostrae metropolitanae ecclesiae singuli **plura** et incompatibilia **beneficia** ecclesia-

¹⁹ *Bolimów, miasto z kościołem parafialnym w archidjak. łowickim.*

stica diversis in ecclesiis et locis obtinent, quod sacri canones exsecrantur, eapropter omnibus et singulis ipsorum dd. praelatorum et canonicorum, tam illis qui iam hactenus insufficientes dispensationis s. Apostolicae Sedis super ea re litteras coram nobis sive alias Officio nostro exhibuerunt, quam his qui nullam [18] dispensationem super eiusmodi pluralitatis beneficiorum licita possessione et proventuum ex illis perceptione produxerunt, mandamus ut quisquis eorum hinc a die datae praesentium nostrarum ordinationum intra sex mensium decursum super praefata beneficiorum pluralitate licita possessione et fructuum perceptione dispensationem s. Apostolicae Sedis sufficientes litteras obtineat, ut eas coram nobis exhibeat. Quodsi huic nostrae ordinationi intra tempus supra praefixum aliqui vel aliquis eorum non satisfecerint, aut tales dispensationes surreptionis, obreptionis aut aliquo vitio nullitatis obnoxiae erunt, extunc noverit quisque illorum a nobis contra se ad ea, quae iuris erunt, processum iri.

Ordinamus etiam et ita omnino fieri volumus, ut reverendus dominus **Decanus**²⁰ huius ecclesiae, ad quem vicariorum institutio pertinet, circa cuiusque illorum institutionem a singulis professionis fidei iuxta formam verborum bullae Pii Quarti papae et oboedientiae iuramenta recipiat et litteras institutionis in forma opportuna eisdem extradat. Alioquin si quis vicariorum a die datae praesentium ordinationum nostrarum intra unius mensis decursum professionis fidei et oboedientiae iuramenti praestiti institutionisque suae testimoniales litteras non habuerit, refectionibus diurnis omnino privetur.

Reverendum dominum huius ecclesiae **Custodem**²¹ iure visitationis nostrae praesentis serio monemus, ut consensus tam a s. Apostolica Sede, quam a Serenissimo Rege²² et a nobis super certorum suae praelaturae bonorum venditione et aequivalentium in vicinia huius ecclesiae emptione obtentorum litterarum praescripto et omnibus singulisque conditionibus in eisdem litteris expressis [19] necnon per Venerabile Capitulum huius ecclesiae appositis, quamprimum in effectu satisfaciat. Cum domus eiusdem reverendi domini custodis admodum vicina fuerit ecclesiae huic ante deflagrationem, omnino aut ulterius removeri, aut in eius

²⁰ *Marcin Karnkowski h. Junosza (1554—1631), prałat i kanonik kilku kapituł, od r. 1583 kanonik metrop. gnieźniński, od 1588 prałat dziekan. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, Gniezno 1883, s. 228—230).*

²¹ *Piotr Gembicki h. Nałęcz (1585—1657), prałat i kanonik kilku kapituł, podobnie opat, podkanclerzy kor. (1635), biskup przemyski (1636), kanclerz kor. 1638, biskup krakowski (1642). Prałat kustosz metrop. gnieźniński od 24 X 1613. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, s. 52—57; W. Czaplński, H. Wyczawski: Gembicki Piotr... w: Pol. słownik biogr. VII 379—381; H.E. Wyczawski: Biskup Piotr Gembicki 1585—1657, Kraków 1957).*

²² *Zygmunt III Waza, król Polski w l. 1587—1632.*

locum alia area commodior per Venerabile Capitulum ipsi assignari debet.

Tametsi in litteris intimationis nostrae praesentis visitationis mandaverimus, ut omnes et singuli huius ecclesiae beneficiati suorum cuiusque **beneficiorum indices libellos** vere, integre et fideliter descriptos nobis exhiberent, huic tamen mandato nostro usque hactenus vix aliqui satisfecerunt. Omnibus proinde et singulis dd. praelatis et canonicis ac singulis huius ecclesiae beneficiatis, praesentibus quidem, ut intra quatuordecim dierum, absentibus vero, ut intra trium mensium exnunc immediate sequentium decursum singuli suorum cuiusque beneficiorum indices libellos, modo praemisso descriptos, ad Cancellariam nostram producere teneantur districte praecipimus sub mulcta quinquaginta aureorum ad pios usus nostro arbitrio convertendorum contra singulos eorum extendenda.

Cum ad tuenda fundorum bona non de communi Capituli carbona, sed de suo privato aere quisque dd. praelatorum et canonicorum teneri dignoscatur, proinde **pecuniam** ex censibus ab illustri et magnifico domino castellano Sandomiriensi²³ provenientiem collectam, quam hoc anno nonnulli dd. praelatorum et canonicorum huius ecclesiae contra ius et aequum ad vindicanda fundorum suorum bona de militum rapinis ex aerario Capituli distraxerunt, et quidam ad restituendum ipsam pecuniam sese iuramentis obstrinxerunt, ut singuli ad manus procuratoris ipsius Venerabilis Capituli hinc intra sex mensium decursum in effectu restituant, numerent et persolvant, sub poena dupli ordinamus et [20] mandamus.

Cum etiam ex hac visitatione nostra multorum testimoniis didicerimus **villas praestimoniales** nonnullorum dd. praelatorum et canonicorum incuria enormiter desolari, ipsi per nos aliis distracti Ecclesiae et Republicae Regni negotiis ad eas villas nos conferre non valentes, rr. dd. Zernicki²⁴, Grabowski²⁵ et Jossicio²⁶ canonicis eiusdem ecclesiae id negotii commisimus, ut sese propriis in personis ad singulas praestimo-

²³ Sandomierz, wtenczas miasto wojewódzkie w Malopolsce. Kasztelanem sandomierskim był wtedy Stanisław Tarnowski h. Leliwa, zm. w r. 1618 (K. Niesiecki: *Herbarz polski*, wyd. J.N. Bobrowicz, t. 1, Lipsk 1839—1846, s. 239).

²⁴ Adrian Zernicki h. Szreniawa, kanonik metrop. gnieźnieński od r. 1588, także prałat kantor poznański i prob. par. Pobiedziska, zm. w 1618. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy* t. 4, Gniezno 1883, s. 508—511).

²⁵ Jan Grabowski h. Jastrzębiec, kanonik kol. św. Michała w Krakowie, od r. 1599 kanonik metrop. gnieźnieński, zm. w 1640. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 108).

²⁶ Tomasz Josicjusz (Josicki), dr ob. prawa, prałat kantor wiślicki, kanonik metrop. (od 1607) oraz wikariusz i oficjał gen. gnieźnieński (1608), zm. w 1616. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 193—194).

nialium villarum conferant illasque revideant. Quemcumque autem ex hac revisione constabit in administratione alicuius villae negligentem exstare et damnum aliquod non per fortuitos casus, sed per incuriam vel supinam negligentiam suam intulisse, eum omnino ascensu ad alias praestimoniales villas carere debere ordinamus, et ut Venerabile Capitulum huic nostrae ordinationi in effectu satisfacere teneatur, mandamus sub poena centum aureorum Hungaricalium toties per ipsum Venerabile Capitulum succumbenda, quoties conniventiae alicuius et remissae huius nostri mandati executionis convincetur.

Declaramus non licere Venerabili Capitulo, ut augeat **summas pecuniarias** in scultetiis et advocatiis bonorum suorum absque nostro et nostrorum successorum consensu. Proinde eorum, quae in contrarium huius nostrae declarationis a Venerabili Capitulo hactenus facta sunt, cognitionem nobis salvam reservantes, ne id amplius fiat districte inhibemus sub nullitate eius, si quae unquam fiet, auctionis.

Quoties in feriam quintam cuiuscunque septimanae festum ad populum celebre incidet, eo die **particulare capitulum** celebrari vetamus. Atque etiam sub generalium capitulorum tempus, ne diebus solennioribus, eo praesertim tempore, quo Divina officia in ecclesia praesente frequenti populo [21] peraguntur, causae ullae in loco capitulari expediantur, prohibemus. Nisi hoc fieri debere, maxima et inevitabilis necessitas urgeat.

Privilegia et acta Capituli, inventaria et alia litteratoria monumenta, quae confuse et sordide servantur omnino in debitum ordinem, ut disponantur et ordinate in archivo recondantur, indexque eorum omnium et singulorum conscribatur et praesto semper habeatur, ordinamus et ut id quamprimum fiat, Venerabili Capitulo committimus. Ad id autem ministerium peragendum duos e gremio Capituli iuniores, qui characteres veteres bene legere sciant, iudicio et doctrina non postremos exnunc deputari volumus, qui omnia privilegia ecclesiae necessaria non solum legant, sed relegant, easque fideliter et ordinate in librum ex papyro confectum describant ad facilius inveniendum in his, quae necessaria pro tempore erunt sine originalium privilegiorum ex frequentiori usu, attritu et extrema consumptione.

Verbi Dei praedicatoribus iniungimus, ut tam in metropolitana hac nostra, quam in parochialibus intra civitatem hanc ecclesiis quam frequentissime populum cohortentur et deterreant, ne **tertium** Decalogi **praeceptum** nundinarum celebratione et negotiatione, commensationibus et aliis illicitis operibus violent, quin potius dominicis diebus et festis memoriam beneficiorum Dei recolant, missas iuxta Ecclesiae praeceptum audiant, devotionique et piis operibus vacent. Et nihilominus publico nostro edicto, quod per eosdem verbi Dei praedicatores debite publicari et valvis ec- [22] clesiae metropolitanae affigi volumus, interdicimus,

ut in hac civitate a praedicto abusu et impietate abstineatur sub censuris ecclesiasticis, quarum extensionem reverendo domino vicario in spiritualibus et Officiali nostro generali Gnesnensi²⁷ committimus.

Non solum hoc toto, quo iam huic immeriti ecclesiae praesidemus tempore, sed ab ipsa per praedecessorem nostrum felicitis memoriae reverendissimum dominum Karnkowski archiepiscopum **Seminario** clericorum tam **Gnesnensi**²⁸, quam **Calisiensi**²⁹ institutione, et tam opima ex bonis ecclesiae et mensae archiepiscopalis attributa dotatione, sump-tuumque non mediocrium exhibitione, plus quam viginti annis elapsis, vix aliquem ipsorum seminariorum fructum exstare indolemus. Causam eiusce rei, dum inquirimus, eam potissimum cernimus, quod sine ullo delectu personarum et discrimine alicuius profectus et utilitatis, passim ad ipsa seminaria admittuntur stupidi ac minores pueri.

Quoad seminarium igitur huius ecclesiae metropolitanae ordinamus imprimis, ut Venerabile Capitulum huius nostrae ecclesiae curet quam-primum **domum** pro eodem seminario in loco, quo ante deflagrationem fuit erectum, ex ipsius seminarii proventibus quibus abundat aedificari. Quae quidem domus non sit nimium elevata, sed eo modo exstruatur, ne facile ignis iniuriae sit obnoxia.

Ad hoc ipsum seminarium non adeo minores pueros, sed **iuvenes**, qui iam in litterarum studio non exiguum profectum fecerunt, specimenque bonae indolis et pietatis, atque spem indubiam [23] permanendi in Dei et Ecclesiae servitio praeseferant, honestorum et proborum parentum filios, in patientia, mansuetudine aliisque virtutibus probatos admitti debere, ordinamus. Et ut reverendus dominus Archidiaconus³⁰ huius ecclesiae cum archidiaconis collegiatarum ecclesiarum necnon cum decanis ruralibus tales huic loco iuvenes conciliet, et Venerabili Gnesnensi Capitulo ad approbandum et ad suscipiendum praesentet, ipsum exhortamur.

Qui quidem circa receptionem sui in tenore **promissionis** suae ultra

²⁷ Por. przyp. 26.

²⁸ *Drugie chronologicznie seminarium diecezjalne zalozył arcybiskup Karnkowski 22 sierpnia 1598 r. w Gnieźnie i powierzył je duchowieństwu świeckiemu. (Korytkowski: Arcybiskupi, t. 3, s. 510—512).*

²⁹ *Pierwsze pod względem czasowym seminarium diecezjalne erygował arcybiskup Karnkowski 30 kwietnia 1583 r. w Kaliszu i poddał je pod zarząd srowadzonych tam w 1585 jezuitów. (Korytkowski: Arcybiskupi, t. 3, s. 439—440).*

³⁰ *Piotr Grochowicki h. Poraj, wcześniej prałat archidiacon pultuski i kanonik włocławski, od r. 1609 kanonik metrop. gnieźnieński i kanclerz kurii arcybiskupa Baranowskiego, od 1611 archidiacon stołeczny; nadto sekretarz król. i prebendarz w Strzałkowie k. Radomska. Wybierany na wikariusza kap. po śmierci arcybiskupów Baranowskiego (1615), Gembickiego (1624) i Firleja (1626). Zm. w r. 1631. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, s. 130—132).*

formam, quae hactenus fuit in eorum promissione expressa, haec omnino singuli promittant: quod si ipsius seminarii disciplinam tolerare et Ecclesiae Dei in dioecesi Gnesnensi, loco ad quem ipsorum quilibet per Venerabile Capitulum dirigetur, inservire noluerit, extunc impensas a die ingressus sui in seminarium ob personam suam factas eidem seminario restituere se in bonis et persona sua obliget, eoque nomine, ad quodcunque iudicium citatus fuerit, in eo respondere et satisfacere tenebitur; huiusmodique suam promissionem singuli manibus propriis subscriptam ad acta Consistorii Gnesnesis cum recognitione personali inscribi faciant. Quod quidem gratis fiat.

Et ne promissioni illorum contraveniendi occasio detur, inhibemus, ut ordinum ab eis susceptorum **testimoniales litterae** neque e nostra Cancellaria, neque a reverendissimo domino Suffraganeo ³¹ nostro illis dentur; sic enim absque testimonialibus ordinum litteris alibi ad functionem ordinum non admittentur [24] et illis vagandi occasio praeccludetur. Dummodo in librum metricae ordinatorum nomina eorundem describantur.

Singuli etiam quamprimum seminaristarum habitum induerint, prima saltem clericali tonsura initientur, ad minores porro **ordines** non simul et semel quattuor omnes, sed ad singulos per temporum interstitia ex arbitrio praefecti ipsius seminarii admittantur. Ad maiores porro, qui idonei fuerint, et quando dd. provisoribus et praefecto seminarii expedire videbitur, promoveantur.

Eorundem etiam seminarii alumnorum hi, qui lectiones doctorum in iure audiunt, singulis iuridicis diebus, hora audientiae causarum solita, Consistorium reverendi domini vicarii nostri in spiritualibus et officialis generalis Gnesnensis adire et ea, quae in scholis didicerunt, ad **praxim** revocare sensim inducantur.

Doctores etiam ipsi, cum ipsis suis discipulis, iudiciis spiritualibus qualibet iuridica die in praefato Consistorio adesse et r.d. vicario nostro officialique praefato assidere, consiliisque suis praesto esse omnino sint astricti.

Pro iisdem etiam **doctoribus**, iuris professoribus, Venerabile Capitulum nostrae metropolitanae ecclesiae communem domum exstrui faciat in margine collis s. Georgii, inter seminarium et descensum ad domum Rymanowskie, impensis eiusdem seminarii. Habita autem ratione praesentis temporum calamitatis necnon eorundem doctorum otii e salario illorum annuo trecentorum florenorum detrahantur singulis floreni quin-

³¹ *Andrzej Wilczyński h. Poraj, kanonik krakowski (1605), biskup tyt. teodozjeński i sufragan gnieźnieński, a także tamt. kanonik (1609), opat benedyktynów w Mogilnie (1612), zm. w r. 1625. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 4, s. 295—298).*

quaginta, ita ut singuli illorum interim habeant annui salarii a Venerabili Capitulo ducentos quinquaginta florenos. Uterque autem illorum, sive unus, faciant [25] se promoveri ad sacros ordines ad provisionem Venerabilis Capituli, sive etiam nostram.

De **Seminarii** porro **Calissiensis** statu et reformatione obtulimus et offerimus nos cum privilegiis Societatis Iesu tractaturos. Ut autem ii tractatus nobis feliciter succedere queant, volumus et mandamus, ut domini de gremio huius Capituli, eius seminarii provisores, nobis praesto sint in oppido Opatówek³², tunc quando, si Deus volet et si vixerimus, absolutis proxime imminetibus comitiis particularibus Szrodensibus³³ illuc divertemus, cum quibus etiam Societatis Iesu patribus tunc de rationibus Bursae³⁴ Calissiensis conferre proposuimus.

Ad **Bursam** autem Calissiensem quae partim pro nobilium, partim plebeiae conditionis puerorum informatione, pia eiusdem praedecessoris nostri intentione est erecta, ut semota omni ulteriori dilatione, hinc a festo Natalis divi Adalberti³⁵ in anno proxime sequenti millesimo sescentesimo decimo quarto ad eam recipiantur et in ea foveantur, si non patientur sumptus tot, quot ex fundatione foveri debent, saltem tot, quot per sumptus licebit. Ceterum expedit omnino, ut Venerabile Capitulum in recipiendis ad eam bursam studiosis non tam suo privato compendio, quam publicae utilitati Ecclesiae Dei et Reipublicae Regni studeat. In eoque imitetur mentem fundatoris, qui saltem tres de armis et familia sua ad hanc ipsam bursam admitti ordinavit; nobilium pauperiorum hominum multiplicatae proli et plebeiae etiam conditioni locum suum relinquens. Quapropter merito debent [26] dd. praelati et canonici totumque Venerabile Capitulum ratione propinquorum suorum, quos ad hanc ipsam bursam destinabunt, iustam et aequam moderationem adhibere et omnino facere, ut quam paucissimis propinquis suis admissis, plures de nobilitate et plebe ingenuos et honestos adolescentes ad hunc locum ingenii exercendi et virtutis propagandae causae deligant et admittant. Quo hoc ratione Ecclesiae Dei et Reipubl. Regni utilitati quam optime fieri potest, consulatur. Eo etiam maxime proviso, ut

³² Opatówek, miasto i parafia wtenczas w dek. stawskim.

³³ Środa, miasto wtedy w pow. pyzdrskim, miejsce sejmików województw poznańskiego i kaliskiego.

³⁴ Bursę czyli konwikt dla uczniów katolickiej szkoły średniej założył arcybiskup Karnkowski w r. 1594. Samą zaś szkołę erygował w r. 1586, łącząc w jedną dotychczasowe dwie kolegiackie (kolegiaty diecezjalnej i zakonnej kanoników regularnych lat.) oraz oddając ją pod zarządek tamt. jezuitów. (Korytkowski: Arcybiskupi, t. 3, s. 440—444, 494, 499, 513).

³⁵ Św. Wojciech, BM (ok. 956—997), jeden z dwóch głównych patronów Polski, szczególnie patron archidiec. gnieźnieńskiej. Jego dzień narodzin dla nieba (śmierci męczeńskiej) przypada 23 kwietnia.

ii qui illuc recipientur, iuxta fundatoris leges eo loco vivant; dyscolique isthinc, ne alios pravis moribus inficiant, sine ulla conniventia, excludantur et hoc beneficio priventur.

Quoniam autem dd. **Abbates** et alii beneficiati, qui pensiones pro praefato seminario pecuniarias quotannis pendere sunt obligati, post multas nostras sollicitationes in eisdem pensionibus solvendis, sunt negligentes, eosque bonis modis ad praestandum hac in parte officium suum et obligationi satisfaciendum inducere nequeamus. Idcirco ad iuris remedia contra illos recurrendum esse duximus et fiscali Curiae nostrae, ut contra ipsos eo nomine iure procedat, iniunximus. Ad effectum vero causas eas audiendas, cognoscendas, decidendas et definiendas iudices commissarios: reverendissimum et admodum reverendos dd. Andream Wilczynski³⁶ episcopum Theodosiensem, suffraganeum nostrum, administratorem abbatae Mogilnensis, Albertum Mielinski³⁷ abbatem Trzemesnensem et Thomam Jossicium i.u.d., canonicum, vicarium nostrum in spiritualibus et officialem generalem Gnesnensem delegimus.

[27] Inolevisse pravam consuetudinem in hac ecclesia intelleximus, quod non interessentibus divinis et non praesentes ex **distributionibus quotidianis** participant; id amodo, ne fiat, omnino interdicimus. Quoniam autem in familiaritate nostra continua duos de gremio huius Capituli habere iura nobis permittunt, idcirco eos qui nostram sua, quam nobis impendunt, familiaritate sollicitudinem sublevant et qui nostrum in scriptis eius rei testimonium exhibebunt, seu hactenus iam exhibuerunt, omnibus et singulis iuribus, praeter distributiones quotidianas, in hoc Capitulo gaudere debere declaramus, non obstante eo, quod ipsi in nostris vel Ecclesiae serivitiis detenti, generalibus capitulibus non intersint. Quos tamen, nisi legitime impediti fuerint, interesse volumus.

Quae quidem omnia et singula supra scripta mandata et ordinationes nostras in praesenti nostra huius ecclesiae visitatione confectas vobis omnibus et singulis, ad quos eas direximus, intimamus et insinuamus, illaque et illas ad vestram et singulorum vestrum, quorum interest, notitiam indubitata deducimus ad eum effectum, ut illis omnibus et singulis, in toto et in qualibet parte, modo et forma praescriptis et subsupra expressis, aliisque legum et sacrorum canonum, et nostris arbitriis et poenis per vos omnes et singulos, ad quos spectat, satisfiat. In quorum fidem easdem manu [28] propria subscripsimus et sigillo

³⁶ *Por. przyp. 31.*

³⁷ *Wojciech Mielński h. Wczele, opat kanoników regularnych lat. w Trzemesznie. Min. opatom trzemeszeńskim przysługiwał przywilej zasiadania w stallach kapituły metrop. i odprawiania mszy św. przy głównym ołtarzu katedry. (Korytkowski: Pałacy i kanonicy, t. 1, Gniezno 1883, s. 110—112).*

nostro consignari mandavimus. Datum Gnesnae die trigesima mensis octobris anno Domini millesimo sescentesimo decimo tertio. Albertus archiepiscopus Gnesnensis. (L. S.).

Anno Domini millesimo sescentesimo decimo tertio, indictione Romana undecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri, domini Pauli papae eius nominis quinti feliciter moderni anno nono, feria quinta in vigilia festi Omnium Sanctorum, quae fuit dies trigesima prima mensis octobris; in alma metropolitana Gnesnensi ecclesia illustrissimus et reverendissimus in Christo pater dominus Albertus Baranowski Dei gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae primas et primus princeps, vocatis ad suam praesentiam admodum reverendis dominis Petro Grochowicki³⁸ archidiacono, Petro Gwiazdowski³⁹ scholastico, praelatis, Ioanne Rembelinski⁴⁰, Francisco Lipski⁴¹, Adriano Zernicki, Leonardo Valconovio⁴² s.t.d., Alberto Lubienski⁴³, Ioanne Grabowski, Martino Miruczki⁴⁴, Stanisłao Karsnicki⁴⁵, Vincentio Oczko⁴⁶ philos. et med. doctore, Thoma Jossicio i.u.d., Simone Kołodzki⁴⁷,

³⁸ Por. przyp. 30.

³⁹ Piotr Gwiazdowski h. Bogoria, prałat scholastyk gnieźnieński (1609), a także kustosz plocki oraz kanonik krakowski i poznański, zm. w r. 1624. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 170—171).

⁴⁰ Jan Rembieliński h. Lubicz, dr ob. prawa, kanonik metrop. gnieźnieński (1568), prałat archidiacon (1575—1576), znowu kanonik, również kanonik łączycycki oraz proboszcz par. Piątek i Chruślin. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 3, s. 258—363).

⁴¹ Franciszek Lipski h. Łada, kanonik metrop. gnieźnieński (od 1572), nadto kurzelowski i łowicki, archidiacon łączycycki, sekretarz królewski, zm. w r. 1618. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 448—453).